 应 用 笔 记
AN018  用过采样和求均值提高 ADC 分辨率
相关器件
本应用笔记适用于下列器件
C8051F000 C8051F001 C8051F002 C8051F005 C8051F006 C8051F010 C8051F011
C8051F012 C8051F015 C8051F016 C8051F017
引言
很多应用需要使用模/数转换器 ADC 进行测量 这些应用所需要的分辨率取决于信号的动

图 4. 过采样信号在经过滤波器和降采样到奈奎斯特频率后噪声功率降低
计算信噪比
信噪比被定义为以分贝 dB 形式表示的信号功率有效值与噪声功率有效值的比值 不管我
们如何努力消除 ADC 噪声源 量化噪声将总是存在 因此 理想的 SNR 是在没有进行过采样和求
均值的情况下根据量化噪声计算的 方程 5 说明 ADC 的分辨率越高 则量化误差就越小 因而
量化噪声就越低 ADC 的位数越多 则 SNR 越高 如前面所述 过采样和求均值能减小带内噪声
改善 SNR 和增加有效位数 ENOB ENOB 是 SNR 的另一种度量形式 这两者都可用于确定技术
指标和为满足这些技术指标所需要的过采样率
为了得到最佳的 SNR 输入信号的动态范围必须与参考电压 Vref 一致 如果我们假设最佳
情况下的输入信号是一个满度的正弦波 则它的有效值是 Vref的函数
22
ref
rms
V
V =
方程 12. 输入信号有效值是一个满度正弦波的函数
用方程 9 对噪声功率进行计算 我们得到噪声功率有效值为位数 N 未进行过采样 的函数
1220 N
refV
n =
方程 13. 噪声功率有效值
10  AN018-1.1 MAY01                  ©2001Cygnal Integrated Products, Inc.
AN018  用过采样和求均值提高 ADC 分辨率
以 dB 表示的 SNR 计算如下
)
22
122log(20)log(20
0
N
rms
n
VSNR ⋅=⋅=
方程 14.  SNR 是位数的函数的函数
当使用过采样技术时 我们可以用有效位数 ENOB 替换方程 14 中的 N 化简方程 14 并用
ENOB 替换 N 我们得到下面这个非常有名的结果 以分贝表示
SNR dB = (6.02*ENOB)+1.76
其中 ENOB 是测量的有效位数
方程 15.  SNR 是 ENOB 的函数
求均值增加直流测量的有效分辨率
至此 我们考虑了对位于某个有用频带内 fm 的信号的测量 然而我们也可能测量一个相对
不变的直流信号 例如温度和应变仪输出 如果我们希望测量一个相对不变的信号 即主要频率
接近直流 我们仍然可以用过采样和求均值技术改善有效分辨率[2]
测量静态电压的应用
如果一个称重装置必须测量一个宽范围的重量 而同时又要能分辨很小的重量变化 则过采样
和求均值能提高测量的有效分辨率 我们看另一个例子 ADC 必须测量一个温度传感器的输出
温度范围可能很大 但系统应用又要响应温度的微小变化
过采样和求均值作为插补滤波器
对 ADC 测量数据求均值等价于一个降采样低通滤波器 见图 1 实现过采样和低通滤波器的
数字信号处理过程通常被称为插补 从这个意义上说 我们用过采样实现两个 12 位 ADC 码之间的
插值 求均值的样本数量越大 则低通滤波器的选择性越强 插值的效果就越好
              AN018-1.1 MAY01                                    11
AN018  用过采样和求均值提高 ADC 分辨率
附录 B  过采样和求均值何时有效
这部分讨论对于一个给定应用确定过采样和求均值是否有效的准则
模/数转换过程引入噪声 过采样和求均值能减小某些类型的噪声 因而提高 SNR 和数据转换
的有效分辨率 并非所有的应用都能从过采样和求均值受益 要理解哪些 ADC 测量能从过采样技
术受益 我们必须理解给定系统中的噪声类型和特性
有效过采样的噪声要求
过采样和求均值能改善 SNR 和提高模/数转换测量的有效分辨率 但是这一技术只在 ADC 噪
声近似为白噪声的情况下有效[2] [3] 如果输入信号在样本之间随机变化 变化幅度与代码规模 1
LSB 接近 并且输入信号在两个相邻代码之间有相等的概率 则噪声可以被当作白噪声处理 白
噪声的特点是在整个有用频带内具有一致的功率谱密度 在噪声可以被近似为白噪声的情况下 过
采样和求均值可以改善 SNR 和提高数据的有效分辨率